
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 473 della seduta del 2 ottobre 2019.                       
 
 
Oggetto: Avviso interno, riservato ai dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria 
per il conferimento di incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori 
Pubblici e Mobilità. Individuazione del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, 
Lavori Pubblici e Mobilità. 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): _________________________________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott. Bruno Zito 

Dirigente/i Settore/i: f.to Avv. Sergio Tassone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Francesco RUSSO 
Vice Presidente  

 
X 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
Componente  

X 
 

4 Mariateresa FRAGOMENI 
Componente  

X 
 

5 Roberto MUSMANNO 
Componente  

X 
 

6 Antonietta RIZZO 
Componente  

X 
 

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
Componente  

x 
 

8 Francesco ROSSI 
Componente  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente 
provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
f.to Dott. Filippo De Cello 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 63 del 15/02/2019 come integrata e modificata con pari atti n. 241 del 
06/06/2019 e n. 331 del 22/07/2019, si è dato corso a una complessiva riorganizzazione delle 
strutture amministrative della Giunta, subordinandone l’effettiva esecutività ad un successivo 
provvedimento giuntale che determinasse la pesatura per fasce economiche e di rischio dei 
settori interessati dalla rimodulazione, così come previsto dal Regolamento regionale n. 
10/2015 e s.m.i. sulle modalità di conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale di livello 
non generale; 

- la nuova struttura organizzativa è entrata in vigore il 29/05/2019 per effetto della pubblicazione 
sul BURC n. 60 del 28/05/2019 della DGR n. 186 del 21/05/2019 recante “DGR n. 63 del 15 
febbraio 2019: “Struttura organizzativa della Giunta regionale- Approvazione. Revoca della 
struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni 
dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio.” 

- in data 09/08/2019 è stata approvata la successiva deliberazione n. 392 rubricata “DGR n. 63 
del 15 febbraio 2019 e s.m.i.: “Struttura organizzativa della Giunta regionale- Approvazione. 
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.” - Pesatura delle 
posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio dei Settori interessati dalla 
DGR n. 331/2019 e determinazione delle fasce di rischio dei Settori non interessati da 
modifiche organizzative ai sensi della DGR n. 63/2019 e s.m.i.” 
 

 
PREMESSO, altresì, che: 

- in data 26/06/2019 è stato pubblicato sul sito web istituzionale della Giunta regionale avviso 
interno riservato ai dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 
e sono state acquisite le candidature sulle quali la competente struttura ha provveduto 
all’istruttoria preliminare ai sensi dell’art. 6, comma 1, del Regolamento regionale n. 3/2015 
e s.m.i. predisponendo e pubblicando sul sito web gli elenchi degli ammessi e degli esclusi; 
tali elenchi, unitamente ai curricula vitae dei candidati e alle relative schede individuali, 
sono stati trasmessi alla Giunta regionale per le consequenziali valutazioni di competenza 
da assumersi ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 3/2015, art. 8, punto 4, e s.m.i.   

 
CONSIDERATO che, l’avviso interno sopra richiamato indica quali criteri generali per il 
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e 
Mobilità: 

- il livello di complessità della struttura amministrativa interessata e degli obiettivi di carattere 
strategico richiesti alla struttura medesima nell’ambito dei processi di pianificazione e di 
indirizzo politico determinati dagli organi di Governo; 

- le attitudini e delle capacità professionali e organizzative possedute dai candidati, delle 
valutazioni e dei risultati ottenuti in precedenza nell’amministrazione di appartenenza, delle 
esperienze individuali compiute all’interno e all’esterno dell’Amministrazione regionale, 
nonché delle esperienze di direzione eventualmente maturate all’estero o presso il settore 
privato, purché attinenti al conferimento dell’incarico come risultante dai curricula dei 
candidati; 

- le pari opportunità. 
 
VISTO l’art. 8, punto 4, del Regolamento regionale n. 3/2015 e s.m.i. a mente del quale “la Giunta 
preso atto dell’elenco trasmesso, individua il candidato secondo i criteri previsti al punto 3 e 
conferisce l’incarico”; 
 
DATO ATTO che, nell’odierna seduta di Giunta regionale si è provveduto, giusta comunicazione 
del Segretario Generale: 

- all’individuazione dell’Ing. Domenico Pallaria quale Dirigente Generale del Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità, avuto riguardo all’esperienza professionale ed alle 



competenze risultanti dal curriculum per le motivazioni di cui al successivo punto del 
presente provvedimento; 

- a riconoscere, in considerazione della complessità dell’incarico, considerata la specifica 
qualificazione professionale e le doti personali, avendo conseguito significativa e 
riconosciuta competenza ed avendo, inoltre, maturato esperienze gestionali significative in 
strutture complesse, all’Ing. Domenico Pallaria il trattamento economico spettante ai 
Dirigenti Generali nella misura massima di cui all’art. 25, comma 4, della L.r. n. n. 7/1996 
nonché l’ulteriore indennità di cui all’art. 10, comma 5, della l.r. n. 31/2002.   

 
 
RITENUTO, pertanto: 

- di individuare al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità l’Ing. Domenico 
Pallaria il cui percorso professionale è noto, trattandosi di dirigente interno alla Regione 
Calabria, avuto riguardo alle competenze possedute derivanti dalla pluriennale esperienza 
dirigenziale nell’ambito dell’amministrazione regionale, all’attitudine e alla capacità 
professionale necessaria a ricoprire lo specifico incarico in relazione alle caratteristiche 
degli obiettivi da raggiungere, dimostrati anche dallo svolgimento dei pregressi incarichi di 
Direzione Generale; 

- di riconoscere, in considerazione della complessità dell’incarico, all’Ing. Domenico Pallaria il 
trattamento economico spettante ai Dirigenti Generali nella misura massima di cui all’art. 
25, comma 4, della L.r. n.  7/1996 nonché l’ulteriore indennità di cui all’art. 10, comma 5, 
della l.r. n. 31/2002. 

 
 
DATO ATTO che la Giunta regionale è competente, ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 13 
maggio 1996, n. 7, alla preposizione dei dirigenti alle strutture; 
 
RILEVATO che il competente Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” ha certificato la disponibilità della somma relativa 
all’ulteriore indennità di cui all’art. 10, comma 5, della l.r. n. 31/2002.      
 
PRESO ATTO: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura finanziaria 
sul capitolo madre di spesa U0100310101 suddiviso nelle ulteriori missioni e programma. 
 

VISTI: 
- lo Statuto della Regione Calabria 
- il D.lgs. 165/2001 e s.m.i. Recante ad oggetto «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche»; 
- Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i.; 
- la Legge regionale del 7 agosto 2002, n. 31 e s.m.i.; 
- il Regolamento regionale n. 3/2015 e s.m.i. 
 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche del Personale Dott.ssa Maria Teresa Fragomeni, a 
voti unanimi 

 



 

DELIBERA 
 

1) Dl INDIVIDUARE, a conclusione della procedura avviata, per le motivazioni sopra riportate, 
l’Ing. Domenico Pallaria quale Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori 
Pubblici e Mobilità. 
 

2) DI RICONOSCERE in considerazione della complessità dell’incarico, all’Ing. Domenico 
Pallaria il trattamento economico spettante ai Dirigenti Generali nella misura massima di cui 
all’art. 25, comma 4, della L.r. n.  7/1996 nonché l’ulteriore indennità di cui all’art. 10, 
comma 5, della l.r. n. 31/2002. 
 

3) DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 10, comma 4, della Legge regionale 7 agosto 2002, 
n. 31, così come successivamente modificata ed integrata, gli incarichi di funzione 
dirigenziale di livello generale sono conferiti con Decreto del Presidente, previa 
deliberazione della Giunta Regionale. 
 

4) Dl DEMANDARE al Dipartimento "Organizzazione, Risorse Umane" l'adozione dei 
consequenziali provvedimenti gestionali di competenza; 

 
5) DI RINVIARE a successivi provvedimenti del Presidente per il conferimento degli incarichi;  

 
6) Dl NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: 

- all’Ing. Domenico Pallaria; 
- al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità; 
- al Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del Dipartimento 

“Organizzazione e Risorse Umane”; 
- al Settore “Gestione Giuridica del Personale – Formazione e Sviluppo delle Risorse 

Umane” del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”; 
- all’OIV; 
- al RPCT. 

 
7) DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi 

della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto 
sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto 
delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 

 
 

 
          IL SEGRETARIO GENERALE                             IL PRESIDENTE DELLA G. 
        f.to Avv. Ennio Antonio Apicella                On. Gerardo Mario Oliverio 
 

 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
                 Il Verbalizzante 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 15 OTT. 
2019 al Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 


